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农业基本状况和生产条件

　　门头沟区第二次全国农业普查对全区农业生产经营户和农业生产经营单位的基本状况和生产条件进行了调查。现将主要结果公布如下：
　　一、农业生产经营户和农业生产经营单位[1]
　　2006年末，全区共有农业生产经营户13088户，占农村常住户的比重为41.40%，比1996年第一次全国农业普查的49.48%下降8.08个百分点。在农业生产经营户中，以农业收入为主的户占21.60%，比10年前下降9.07个百分点。全区共有农业生产经营单位274个。
表1 农业生产经营户和农业生产经营单位数量及构成
	　
	农业生产经营户
	农业生产经营单位

	
	数量（户）
	比重（%）
	数量（个）
	　比重（%）

	合计
	13088
	100.00
	274
	100.00

	按行业分
	 
	 
	 
	 

	农作物种植业
	8265
	63.15
	45
	16.42

	    林业
	3931
	30.04
	192
	70.08

	畜牧业
	880
	6.72
	12
	4.38

	渔业
	8
	0.06
	1
	0.36

	 农林牧渔服务业
	4
	0.03
	24
	8.76

	按功能区分
	 
	 
	 
	 

	门城新城核心区
	1642
	12.55
	73
	26.64

	门城新城辐射区
	4278
	32.69
	66
	24.09

	生态涵养建设区
	7168
	54.76
	135
	49.27


二、农村农业从业人员[2]
2006年末，全区农村农业从业人员12943人，其中，男性占43.12%，女性占56.88%。按年龄分，20岁以下占0.55%，21-30岁占5.54%，31-40岁占17.65%，41-50岁占31.93%，51岁以上占44.33%；按文化程度分，文盲占5.68%，小学占30.89 %，初中占52.84 %，高中占9.93%，大专及以上占0.66%。
表2　农村农业从业人员数量及构成
	　
	门头沟区
	门城新城
核心区
	门城新城辐射区
	生态涵养建设区

	农村农业从业人员数量(人) 
	12943
	1914
	3182
	7847

	农村农业从业人员性别构成（%） 
	 
	 
	 
	 

	男
	43.12
	42.89
	36.99
	45.66

	     女
	56.88
	57.11
	63.01
	54.34

	农村农业从业人员年龄构成（%） 
	 
	 
	 
	 

	20岁以下
	0.55
	0.37
	0.25
	0.71

	     21-30岁
	5.54
	7.26
	3.33
	6.02

	     31-40岁
	17.65
	24.92
	15.90
	16.58

	     41-50岁
	31.93
	32.03
	33.82
	31.15

	     51岁以上
	44.33
	35.42
	46.70
	45.54

	农村农业从业人员文化程度构成（%） 
	 
	 
	 
	 

	文盲
	5.68
	4.70
	3.27
	5.57

	     小学
	30.89
	34.48
	17.47
	29.11

	     初中
	52.84
	49.12
	37.53
	55.03

	     高中
	9.93
	10.45
	19.64
	9.70

	     大专及以上
	0.66
	1.25
	22.09
	0.59


      三、农业技术人员[3]
　　2006年末，全区共有农业技术人员369人，其中，在农业生产经营单位中从业的170人。按职称分，高、中、初级农业技术人员分别为317人、44人和8人。
表3　农业技术人员数量
                                                                 单位：人
	 
	门头沟区
	门城新城
核心区
	门城新城
辐射区
	生态涵养
建设区

	合计
	369
	143
	25
	201

	初级
	317
	101
	21
	195

	中级
	44
	35
	3
	6

	高级
	8
	7
	1
	0


四、设施农业
　　2006年末，全区温室面积72.41公顷，大棚面积12.67公顷，中小棚面积16.43公顷。
    五、农业观光园与民俗旅游接待户
     2006年末，全区实际经营的农业观光园50个，从事民俗旅游的村59个，民俗旅游接待户427户。观光园和民俗旅游从业人员2806人；接待人数达到762683人次；总收入3810万元。
                   表4  农业观光园与民俗旅游情况
	 
	门头沟区
	 门城新城
核心区
	 门城新城
辐射区
	生态涵养
建设区

	从业人员（人）
	2806
	361
	857
	1588

	接待人数（人次）
	762683
	100394
	363573
	298936

	经营总收入（万元）
	3810
	653
	1618
	1539



注：
　　1.农业生产经营户和农业生产经营单位：是指在农业用地和单独的设施中经营农作物种植业、林业、畜牧业、渔业以及农林牧渔服务业，并达到以下标准之一的住户和单位：
　　① 年末经营耕地、园地、养殖水面面积在0.1亩及以上；
　　② 年末经营林地、牧草地面积在1亩及以上；
　　③ 年末饲养牛、马、猪、羊等大中型牲畜1头及以上；
　　④ 年末饲养兔等小动物以及家禽共计20只及以上；
　　⑤2006年全年出售和自产自用的农产品收入超过500元以上；
　　⑥ 对本户或本单位以外提供农林牧渔服务的经营性收入在500元以上，或者行政事业性农林牧渔服务业单位的服务事业费支出在500元以上。
　　普查公报中，农业生产基本状况和生产条件的资料范围是我区全部的农业生产经营户和农业生产经营单位，既包括农村地域也包括城镇地域内的农业生产经营户和农业生产经营单位。
　　2.农村农业从业人员：是指在2006年农村从业人员中，以农业为主要行业的从业人员。包括我区全部农村住户中的农业从业人员。
　　3.农业技术人员：是指2006年末，农业从业人员中受过各种专业技术培训或掌握某项专门技能并具有各种专业技术职称的人员，且必须有上级主管部门颁发的专业技术资格证书，分为初级、中级和高级三个档次。专业技术人员的等级以专业技术资格证书上登记的为准。包括我区全部农村住户、城镇农业生产经营户和农业生产经营单位中的农业技术人员。
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